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 nacionalidade portuguesa |  altura 1.59cm  



Formação

Idiomas

Português | Francês | Inglês | Espanhol

Curso Formador | Local

Aulas de voz 
Workshop sobre o Método/Sequência Sensorial
Aulas de voz 
Curso de voz 
Curso “O Método de Lee Strasberg” 
Estágio “O Método” 
Curso “A Energia do actor - I e II” 
Workshop “Equilíbrio/Desiquílibrio” 
Workshop “Contact Improvisation” 
Workshop “Tecnica do Kinomichi” 
Curso Intensivo de Dança Moderna

Manuel Bras da Costa 
Bruno Schiappa | Festim de Pan. Espaço Mouraria 
Elisete Teixeira 
Francine Zerfas | Centro em Movimento 
António Calpi | F.C.G. 
Marcia Haufrecht | F.C.G. 
Emilio Genazzini | F.C.G. 
Rossella Terranova | F.C.G. 
Howard Sonenklar | F.C.G. 
Mestre Noro | F.C.G. 
Sara Pardo e Marta Donoso | Faculdade de Motricidade Humana

Skills

Natação

O Freud Explica
A Varanda
Boa Noite Mãe
Conto de Natal
Estrangeiras
O Apartamento
Oito Mulheres
Tudo a Nu
Coisas de Homem
C!nderella
Closer
A Casa de Bernarda Alba
Carta com Resposta
Conto de Natal

Título
Teatro

2022
2020
2018-19
2018-19
2017
2016
2014
2013-14
2012
2012
2011
2010
2010
2010

Encenação | Local

Hélder Gamboa | Teatro Armando Cortez 
Sérgio Moura Afonso | Teatro Diogo Bernardes (Digressão Nacional) 
Hélder Gamboa | Teatro da Trindade/Inatel (Digressão Nacional) 
Hélder Gamboa | Espaço Europa - Biblioteca Municipal 
Hélder Gamboa | Teatro da Malaposta 
Fraga | Teatro da Trindade/Inatel 
Hélder Gamboa | Teatro da Trindade/Inatel 
Fraga | Teatro da  Malaposta 
Maria Emilia Correia | Teatro da Trindade/Inatel 
Hélder Gamboa | Teatro da Malaposta 
Fraga | Teatro da Comuna 
João Rosa | Palácio da Independência 
Hélder Gamboa | Digressão Nacional 
Hélder Gamboa | Mercado de Campo de Ourique

A Casa de Aurora
Bem Me Quer
Terra Brava
Valor da Vida
Alma e Coração
Lissabone Krimmi
Ministério do Tempo
Mar Salgado
Bem Vindos a Beirais
Rosa Fogo
Voo Directo
Maternidade
Podia Acabar o Mundo
Casos da Vida
Equador
Morangos com Açúcar
Mundo Meu
Mistura Fina
Queridas Feras
Fúria de Viver
Saber Amar

Dona Graça
Felisberta 
Arminda Jesus 
Lurdes 
Irmã Gabriela
– 
– 
Idalina Pimenta 
Maria do Carmo 
Carlota Nunes 
Tia 
– 
Albertina Simões 
Odete 
Delfina 
Graça Sousa 
Cecília Pinto 
Directora Escola 
– 
– 
Gracinda Vida

Título Personagem Produção | Canal

SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | SIC 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | SIC 
AG.filmes | GermanTV 
Justall | RTP 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | RTP 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | RTP 
SP Televisão | RTP 
SP Televisão | SIC 
NBP | TVI 
Plano 6 | TVI 
NBP | TVI 
NBP | TVI 
NBP | TVI 
NBP | TVI 
Endemol | SIC 
NBP | TVI

Televisão

2008-10
2009
1998
1997
1996
1996
1994-95
1993
1993
1993
1989

2023
2020
2019-20
2019
2018
2018
2017
2014-15
2012-13
2011
2010
2010
2008-09
2008
2008
2007
2006
2005
2004
2002-03
2002-03

Cinema 
(desde 2016) Título Personagem Realização | Produção 

2024
2023
2023
2019
2017
2016 

A Maldição de Romanova
Pôr do Sol - o Mistério de São Cajó
Cura #1 Curta Metragem
Listen
Fátima
Alguém Como Eu

Vidente
Maria da Piedade
-
Mãe
Irmã Carmelita
Ivone

Hugo Diogo | Lanterna de Pedra Filmes
Manuel Pureza | Coyotte Vadio, RTP
Joana Peralta | Take it Easy
Ana Rocha de Sousa | BAP Marco
Pontecorvo 
Leonel Vieira | Stopline Films


